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La formazione professionale continua nelle imprese nel 2011

Grande sostegno delle imprese alla formazione continua dei
propri addetti

Neuchétel, 21.11.2013 (UST) — L'83% delle imprese svizzere dichiara di aver sostenuto almeno
una delle attivita di formazione continua seguita dai propri collaboratori nel 2011. La
percentuale varia in funzione della dimensione dell'impresa e del settore economico in cui
opera. Nel confronto europeo, la Svizzera € tra i paesi con la percentuale maggiore di aziende
formatrici ma € vicina alla media europea per il numero di addetti sostenuti nella formazione.
Questi i risultati della Rilevazione presso le imprese sulla formazione professionale continua
realizzata per la prima volta dall'Ufficio federale di statistica (UST).

Differenze secondo la dimensione e il settore economico

L'83% delle imprese in Svizzera dichiara di aver sostenuto almeno uno dei propri collaboratori nelle
attivita di formazione continua nel 2011. La percentuale & particolarmente elevata tra le grandi
imprese (con 250 e piu dipendenti), che totalizzano il 98%, e quelle attive nei settori economici
«Amministrazione pubblica e difesa; istruzione, sanita e assistenza sociale» (96%) e «Attivita
finanziarie e assicurative» (95%). Percentuali piu basse, invece, per le imprese con meno di 50
dipendenti (80%) e quelle attive nei settori «<Commercio all'ingrosso e al dettaglio, trasporto, servizi di
alloggio e ristorazione» (75%).

| corsi sono la tipologia di attivitd formativa alla quale le imprese ricorrono piu frequentemente. Il 77%
delle imprese ha sostenuto la partecipazione del proprio personale a questo tipo di attivita e il 51% di
esse ha organizzato direttamente corsi di formazione continua. |l ricorso ad altre tipologie di
formazione come l'acquisizione di competenze mediante la partecipazione a circoli di apprendimento
o di qualita (25%), mediante autoformazione (20%) o mediante scambi e rotazione (15%) risulta meno
frequente.

Il sostegno alle attivita formative fornito dalle aziende formatrici puo variare in intensita; per valutarla si
ricorre alla percentuale di addetti che hanno ricevuto sostegno dall'impresa. Tale percentuale
ammonta al 46% nelle aziende formatrici; le aziende del settore terziario presentano un tasso di
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addetti sostenuti nella formazione (49%) molto piu elevato di quello delle aziende del settore
secondario (40%). Con un tasso del 72%, il ramo «Attivita finanziarie e assicurative» si discosta
fortemente dagli altri rami economici.

Le imprese investono per la formazione continua dei propri addetti

Le imprese consacrano mediamente lo 0,8% dei costi del lavoro ai corsi di formazione continua.
Questa percentuale é significativamente piu elevata per le aziende di piccole dimensioni (0,9%)
rispetto alle imprese con un numero di dipendenti compreso tra 50 e 249 (0,6%). Il tasso varia anche
a seconda del settore economico, ma le differenze non sono statisticamente significative.

Raffronto europeo

La rilevazione sulla formazione professionale continua si basa su un questionario che riprende in
parte quello della quarta edizione della rilevazione statistica europea CVTS (Continuing Vocational
Training Survey). In questo modo é possibile posizionare la Svizzera sul piano internazionale, sulla
scorta di alcuni indicatori chiave.

La Svizzera, insieme ad altri paesi quali I'Austria e la Svezia, rientra tra i paesi europei con la
percentuale piu elevata di aziende formatrici, sia che si considerino tutti i tipi di attivita formative, sia
che si considerino esclusivamente i corsi e si situa attorno alla media europea se si considera la
percentuale di addetti sostenuti.
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Definizioni

Rilevazione presso le imprese sulla formazione professionale continua (SBW): analizza il
sostegno offerto dalle aziende svizzere per la formazione continua del proprio personale. La
rilevazione fornisce informazioni sul tipo, la portata e il finanziamento delle attivita formative
sostenute dalle aziende e sulla politica in materia di formazione continua. La rilevazione svizzera
riprende in parte il questionario della quarta edizione rilevazione statistica europea CVTS (Continuing
Vocational Training Survey).

La rilevazione si & svolta dal mese di ottobre al mese di dicembre 2012 con anno di riferimento 2011.
| risultati si riferiscono alle imprese di diritto pubblico e privato con almeno dieci addetti che rientrano
nelle sezioni NOGA B-S. Le amministrazioni pubbliche (comunali, cantonali e federali) non sono
state considerate.

Formazione professionale continua: comprende tutte le attivita formative sotto forma di corsi,
seminari e formazione sul lavoro, intraprese dal personale dipendente delle imprese che rispondono
ai seguenti criteri:
- le attivita formative sono sostenute finanziariamente almeno in parte o in modo indiretto (per
esempio tramite la possibilita di seguire la formazione durante il tempo di lavoro) dal datore
di lavoro;
- le attivita formative sono pianificate e previste specificatamente per I'apprendimento (sono
escluse le forme di apprendimento involontario o casuale).

Costi diretti dei corsi di formazione professionale continua: i costi diretti dei corsi comprendono
il totale delle spese sostenute dall'impresa nel corso dell'anno di riferimento nelle seguenti quattro
categorie:

- tasse di studio e d'iscrizione;

- spese di viaggio, vitto e alloggio;

- costo del lavoro dei formatori interni;

- costi dei locali e del materiale didattico.

Costi del lavoro: comprendono:
- isalarilordi del personale dipendente;
- icontributi sociali a carico del datore di lavoro;
- icosti diretti dei corsi di formazione professionale continua.

UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA
Servizio stampa
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Informazioni:
Brice Quiquerez, UST, Sezione Sistema di formazione, tel.: +41 32 71 36955,
e-mail: sbw@bfs.admin.ch

Nuova pubblicazione:
La formazione professionale continua nelle imprese nel 2011, n. di ordinazione: 1394-1100. Gratuito.

Servizio stampa UST, tel.: +41 32 71 36013, fax: +41 32 71 36281, e-mail: kom@bfs.admin.ch

Per ordinazioni: tel.: +41 32 71 36060, fax: +41 32 71 36061, e-mail: order@bfs.admin.ch

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni in forma elettronica si rimanda al sito Internet dellUST
all'indirizzo: http://www.statistica.admin.ch > Temi > Formazione e scienza

| comunicati stampa si possono ottenere in abbonamento per e-mail (formato PDF). Richieste
allindirizzo: http://www.news-stat.admin.ch

Questo comunicato &€ conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea.
Esso definisce le basi che assicurano 'indipendenza, I'integrita e la responsabilita dei servizi
statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo.

La Segreteria di Stato per la formazione, la ricerca e l'innovazione (SEFRI) e la Conferenza
svizzera dei direttori cantonali della pubblica educazione (CDPE) hanno ricevuto il presente
comunicato stampa con un embargo di 36 ore prima della pubblicazione per I'espletamento delle
proprie mansioni.
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T1 Aziende formatrici e addetti sostenuti secondo la dimensione e la sezione economica,
nel 2011
En %
Percentuale di addetti
sostenuti
Aziende Aziende Solo aziende Tutte le
formatrici formatrici formatrici imprese
(solo corsi)  (tuttii tipi di
attivita)
Totale 7 83 46 43
10-49 dipendenti 73 80 40 31
50-249 dipendenti 94 96 44 42
pit di 249 dipendenti 98 98 50 50
Settore secondario 76 82 40 36
B, C, D, E attivita estrattiva, attivita manifatturiere e altre 74 82 39 35
F: costruzioni 78° 82 432 37°
Settore terziario 78 83 49 45
G, H, I: commercio all'ingrosso e al dettaglio, trasporto, 68 75 44 38
servizi di alloggio e ristorazione
J: servizi diinformazione e comunicazione 81 88 42° 40°
K: attivita finanziarie e assicurative 92 95 72% 712
L, N: attivita immobiliari, attivita am ministrative e di servizi di 80° 83 43° 38°
supporto
M: attivita professionali, scientifiche e tecniche 80 87 51° 48°
O, P, Q:amministrazione pubblica e difesa, istruzione, sanita 94 96 48 48
e assistenzasociale
R, S: altre attivitadi servizi 81? 88 40° 35%

Precisione della stima:
Senza indicazione: intervallo di confidenza a 95% <5 punti
& intervallo di confidenza a 95% 2 +5 punti e < 10 punti

® - intervallo di confidenza a 95% = +10 punti
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T2 Aziende formatrici e addetti sostenuti nel confronto europeo, nel 2010

En %

Aziende formatrici (tutti i

tipi di attivita)

Svezia
Austria
Svizzera®
Regno Unito
Paesi Bassi
Belgio
Francia
Spagna
Finlandia
Germania
Repubblica Ceca
Cipro
Lussemburgo
Slovacchia
Slovenia
Estonia
Portogallo
Croazia
ltalia
Malta
Lituania
Ungheria
Lettonia
Bulgaria
Romania

Polonia

media EU-27°

Nota: per permettere il confronto con gli altri paesi europeo, non sono state considerate per la Svizzera le sezioni NOGA O, Pe Q.

® Dati 2011
® Stima

Fonte: EUROSTAT, UST

87
87
81
80
79
78
76
75
74
73
72
72
71
69
68
68
65
57
56
54
52
49
40
31
24
22

66

Aziende formatrici (solo
corsi)

Svezia
Svizzera®
Belgio
Austria
Spagna
Francia
Paesi Bassi
Finlandia
Lussemburgo
Repubblica Ceca
Germania
Regno Unito
Estonia
Slovacchia
Croazia
Cipro
ltalia
Portogallo
Slovenia
Ungheria
Malta
Lituania
Lettonia
Bulgaria
Polonia

Romania

media EU-27 °

76
75
72
72
71
71
70
67
65
62
61
60
57
54
50
48
47
44
41
38
38
37
27
21
20
16

56

Addetti sostenuti (solo

aziende formatrici)

Repubblica Ceca
Slovenia
Lussemburgo
Slovacchia
Belgio

Malta
Spagna
Polonia
Portogallo
Svezia
Cipro

ltalia
Francia
Bulgaria
Lettonia
Finlandia
Germania
Svizzera®
Paesi Bassi
Romania
Estonia
Austria
Regno Unito
Croazia
Lituania

Ungheria

media EU-27 °

72
62
60
58
57
57
56
55
55
53
52
51
50
49
49
48
a7
46
44
41
40
37
37
31
31
27

48

Addetti sostenuti (tutte le

imprese)

Repubblica Ceca
Belgio
Lussemburgo
Spagna
Svezia
Francia
Slovacchia
Slovenia
Svizzera®
Portogallo
Finlandia
Germania
Paesi Bassi
Cipro

ltalia

Malta
Austria
Estonia
Polonia
Regno Unito
Lettonia
Croazia
Bulgaria
Lituania
Ungheria

Romania

media EU-27°

Costi diretti dei corsi di formazione sul totale dei costi del lavoro secondo le dimensioni dell’azienda
e la sezione economica, nel 2011

61
52
51
48
a7
45
a4
43
a1
40
40
39
39
37
36
36
33
31
31
31
24
23
22
19
19
18

38

Gl

Percentuale sul totale dei costi del lavoro delle aziende

formatrici (esclusivamente corsi)

Totale

10 a 49 addetti
50 a 249 addetti
Pili di 249 addetti

B,C,0,E
F

0,2%

0,4% 0,6%
i Intervallo di confidenza al 95%

F: Costruzioni

0,8%

1,0%

1,2%

Sezioni economiche
B, C, D, E: Attivita manifatturiere ed estrattive, altre attivita

G, H, I: Commercio all'ingrosso e al dettaglio, trasporto e magazzinaggio,
attivita di alloggio e ristorazione

J: Servizi di informazione e comunicazione
K: Attivita finanziarie e assicurative

L, N: Attivita immobiliari, attivita amministrative e di servizi di supporto
M: Attivita professionali, scientifiche e tecniche
0, P, Q: Amministrazione pubblica e difesa, istruzione, sanita
e assistenza sociale

R, S: Altre attivita di servizi

Fonte: SEW 2011
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